

MAPST-07

MA (FINAL) Examination June, 2015

Police and Management

पुलिस और प्रबन्धन

MAPST-07

Time : Three Hours]

[Max. Marks : 80

Note: This question paper is divided into three sections A, B and C. Write Answers as per given instructions.

नोट: यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section-A

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड-अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

2x8=16

(1)

MAPST-07 / 300 / 6

7. Explain the need and importance of motivation in police organization.

पुलिस संगठन में अभिप्रेरणा की आवश्यकता व महत्व की विवेचना कीजिए।

8. Explain the scope and functions of Material Management.

सामग्री प्रबन्ध का क्षेत्र व कार्य को समझाइए।

9. Write a short note on communication process.

संचार प्रक्रिया पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Section-C

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any two questions. You have to delimit your answer maximum upto 500 words. Each question carries 16 marks.

2x16=32

खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

नोट: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आपको अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10. Describe different concepts of management and give its characteristics.

(4)

MAPST-07 / 300 / 6

1. (i) Define Communication.

संचार को परिभाषित कीजिए।

(ii) Write any two characteristics of Leadership.

नेतृत्व के कोई दो विशेषताएं लिखिए।

(iii) Mention the main function of Industrial Management.

औद्योगिक प्रबन्ध का प्रमुख कार्य बताइए।

(iv) Write any two function of Police.

पुलिस के दो प्रमुख कार्य लिखिए।

(v) Define recruitment.

भर्ती को परिभाषित कीजिए।

(vi) What do you understand by grapevine communication?

अंगूरलता संचार से आप क्या समझते हैं?

(vii) What is the meaning of community police.

सामुदायिक पुलिस से क्या आशय है?

(viii) Give definition of objectives.

उद्देश्य की परिभाषा बताइए।

Section-B

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any 4 questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

4×8=32

खण्ड-ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट: किसी चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Give the definition and meaning of finance management. Mention its characteristics.

वित्तीय प्रबन्धन का अर्थ व परिभाषाएं बताइए। इसकी विशेषताएं भी बताइए।

3. Explain the main objectives and role of Human resources management.

मानव संसाधन प्रबन्ध के उद्देश्य व भूमिका का उल्लेख कीजिए।

4. Write the importance of leadership.

नेतृत्व का महत्व लिखिए।

5. Write a short note on reforms in police service laws.

पुलिस सेवा कानूनों में हुए सुधार पर टिप्पणी लिखिए।

6. Write the types of Disciplines.

अनुशासन के प्रकार लिखिए।